

“बिजनेस पोस्ट के अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक टिकट) के प्रेषण हेतु अनुमत. क्रमांक जी.2-22-छत्तीसगढ़ गजट / 38 सि. से. भिलाई. दिनांक 30-05-2001.”



पंजीयन क्रमांक
“छत्तीसगढ़/दुर्ग/09/2013-2015.”

छत्तीसगढ़ राजपत्र

(असाधारण) प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 399]

रायपुर, बुधवार, दिनांक 31 जुलाई 2024 — श्रावण 9, शक 1946

नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग
मंत्रालय, महानदी भवन, नवा रायपुर अटल नगर

अटल नगर, दिनांक 31 जुलाई 2024

अधिसूचना

क्रमांक एफ 1-100/2024/18.— छ.ग. नगरपालिका अधिनियम 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए राज्य सरकार, नगर पालिका परिषद सूरजपुर, जिला सूरजपुर के वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार एतद्वारा अवधारित करता है :-

1. नगर पालिका परिषद सूरजपुर को 18 वार्डों में विभाजित करता है और अनुसूची में दर्शाये अनुसार ऐसे प्रत्येक वार्ड की सीमा निर्धारित करता है ।
2. यह अधिसूचित करता है कि ऐसे प्रत्येक वार्ड से एक पार्षद निर्वाचित किया जाएगा ।

अनुसूची

वार्ड क्र.	वार्ड का नाम
01	महात्मा गांधी वार्ड
02	मौलाना आजाद वार्ड
03	पंचमंदिर वार्ड
04	डॉ. श्यामाप्रसाद मुखर्जी वार्ड
05	इंदिरा गांधी वार्ड
06	सुभाष चंद्र वार्ड
07	भगत सिंह वार्ड
08	स्वामी विवेकानंद वार्ड
09	गुरुघासी दास वार्ड
10	चंद्रशेखर आजाद वार्ड
11	लाल बहादुर शास्त्री वार्ड

12	अग्रसेन वार्ड
13	कबीरदास वार्ड
14	वल्लभ भाई पटेल वार्ड
15	पं. दीनदयाल उपाध्याय वार्ड
16	जवाहर लाल नेहरू वार्ड
17	राजीव गांधी वार्ड
18	डॉ. अम्बेडकर वार्ड

नगर पालिका परिषद सूरजपुर के वार्डों की चतुर्सीमा का विवरण

वार्ड क्रमांक-01 महात्मा गांधी वार्ड

- उत्तर – पंडित होटल से मंगल भवन दुर्गा मंदिर होते हुए महेन्द्र विश्वकर्मा के घर तक।
पूर्व – जनार्दन तिवारी के घर से भैयाथान रोड में अग्रसेन भवन होते हुए पंडित होटल तक।
दक्षिण – गर्डासन पुलिया से कमला प्रसाद राजवाड़े घर होते हुए मिश्रागली में जनार्दन तिवारी के घर तक।
पश्चिम – महेन्द्र विश्वकर्मा के घर से मनोरथ राय घर होते हुए गर्डासन पुलिया तक।

वार्ड क्रमांक-02 मौलाना आजाद वार्ड

- उत्तर – कम्पोस्ट शेड से चैनसाय राजवाड़े के घर कांजी हाउस, सुभाष राजवाड़े घर, नारमती घर, विजय सिंह घर होते हुए श्याम टाईल्स तक।
पूर्व – बायपास में पारस राजवाड़े घर से रामनरेश साहू, रनिया राजवाड़े घर होते हुए कम्पोस्ट शेड तक।
दक्षिण – भैयाथान रोड फॉरेस्ट कॉलोनी बाउंड्री से ताजूल घर होते हुए जवाहिर मिस्त्री घर से नमदगिरि रोड होते हुए बायपास में पारस राजवाड़े घर तक।
पश्चिम – श्याम टाईल्स, आर.बी. पेट्रोल पंप, कब्रिस्तान होते हुए भैयाथान रोड में फारेस्ट कॉलोनी बाउंड्री तक।

वार्ड क्रमांक-03 पंचमंदिर वार्ड

- उत्तर – महादेव साहू के घर से धनंजय पाण्डेय घर तक।
पूर्व – सरस्वती शिशुमंदिर की पिछे की दीवार से दुल्ही तालाब होते हुए भैयाथान रोड में महादेव साहू के घर तक।
दक्षिण – गर्डासन पुलिया से शिशुमंदिर के पीछे दिवार तक।
पश्चिम – धनंजय पाण्डेय के घर से बहादुर सिंह घर होते हुए गर्डासन पुलिया तक।

वार्ड क्रमांक-04 डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी वार्ड

- उत्तर – प्राथमिक शाला, कृष्ण कुंज, फारेस्ट गोदाम होते हुए भैयाथान रोड में फारेस्ट कॉलोनी बाउंडी तक।
पूर्व – जगेश्वर राजवाड़े घर से प्राथमिक शाला तक।
दक्षिण – वेद प्रकाश जैन के घर से कब्रिस्तान बाउण्ड्री होते हुए प्रकाश जायसवाल रितेश तिवारी घर तालाब होते हुए जगेश्वर राजवाड़े घर तक।
पश्चिम – भैयाथान रोड में फारेस्ट कॉलोनी बाउंडी से डी.एफ.ओ. कार्यालय दुर्गा बाडी होते हुए वेद प्रकाश जैन घर तक।

वार्ड क्रमांक-05 इंदिरागांधी वार्ड

- उत्तर – शिशु मंदिर बाउण्ड्री से गर्डासन पुलिया तक।
पूर्व – हनुमान मंदिर से मस्जिद होते हुए शिशु मंदिर बाउण्ड्री तक।
दक्षिण – पुनित सिंह घर से एन.एच. होते हुए हनुमान मंदिर तक।
पश्चिम – गर्डासन पुलिया से लकडी मिल होते हुए पुनित सिंह के घर तक।

वार्ड क्रमांक-06 सुभाष चंद वार्ड

- उत्तर – निरंकार सिंह चौहान का घर (भैयाथान रोड)
 पूर्व – जिला सहकारी बैंक से सेन्ट्रल बैंक होते हुए निरंकार सिंह चौहान के घर तक।
 दक्षिण – हेमन्त अग्रवाल घर से एन.एच. 43 होते हुए जिला सहकारी बैंक तक।
 पश्चिम – निरंकार सिंह चौहान के घर से मस्जिद गली होते हुए हेमन्त अग्रवाल घर तक।

वार्ड क्रमांक-07 भगत सिंह वार्ड

- उत्तर – तरुण शर्मा के घर से कब्रिस्तान बाउण्ड्री होते हुए भैयाथान रोड रामगोपाल जायसवाल के घर तक।
 पूर्व – ओम मोबाईल वर्ल्ड से राहुल ट्रेडर्स, हेमावती पाठक, सोसायटी, निकम्मा चौक, दुर्गा प्रसाद घर होते हुए तरुण शर्मा के घर तक।
 दक्षिण – सुभाष चौक से एन.एच.-43 में ओम मोबाईल वर्ल्ड तक।
 पश्चिम – रामगोपाल जायसवाल के घर से सुभाष चौक शापिंग काम्प्लैक्स तक।

वार्ड क्रमांक-08 स्वामी विवेकानन्द वार्ड

- उत्तर – अभिमन्यु घर से अनवर घर तक।
 पूर्व – ललन सिंह की रिक्त भूमि से पार्वती चौबे के घर के बगल से अशोक साहू डेयरी फार्म होते हुए अभिमन्यु घर तक।
 दक्षिण – जिला न्यायालय से ललन सिंह की रिक्त भूमि तक।
 पश्चिम – अनवर घर से मंगल भवन, बिरयानी दुकान, विवेकानंद चौक होते हुए जिला न्यायालय तक।

वार्ड क्रमांक-09 गुरुघासी दास वार्ड

- उत्तर – सखी सेंटर से बैडमिंटन हॉल होते हुए सुरेन्द्र मिंज घर तक।
 पूर्व – नावापारा प्राथमिक शाला से देव स्थल, सिंदराम घर, नवनिर्मित जज क्वार्टर होते हुए सखी सेंटर तक।
 दक्षिण – शंकर लॉज से नवापारा स्कूल तक।
 पश्चिम – सुरेन्द्र मिंज घर से बहत्तर सिंह के घर होते हुए शंकर लाज तक।

वार्ड क्रमांक-10 चन्द्रशेखर आजाद वार्ड

- उत्तर – छठ घाट से गायत्री मंदिर होते हुए शिव पार्क तक।
 पूर्व – माता कर्मा चौक से रिंगरोड वेल्डिंग दुकान के बगल से होते हुए बाईपास में न्यू ट्रांजिट हॉस्टल, गढ़ कलेवा होते हुए छठ घाट तक।
 दक्षिण – वेलकम टेलर्स से जल संसाधन कार्यालय होते हुए माता कर्मा चौक तक।
 पश्चिम – शिव पार्क से मिश्रा काम्प्लैक्स होते हुए वेलकम टेलर्स तक।

वार्ड क्रमांक-11 लालबहादुर शास्त्री वार्ड

- उत्तर – माता कर्मा चौक से जिला पंचायत, जिला कलेक्टर कार्यालय, जिला चिकित्सालय से जनपद पंचायत होते हुए कोतवाली थाना तक।
 पूर्व – आजाद लाल विश्वकर्मा घर से माता कर्मा चौक तक।
 दक्षिण – राजाबाबू पान दुकान से राजेन्द्र साहू घर होते हुए पार्वती घाट पुलिया से आजाद लाल विश्वकर्मा घर तक।
 पश्चिम – कोतवाली थाना से पानी टंकी होते हुए राजाबाबू पान दुकान तक।

वार्ड क्रमांक-12 अग्रसेन वार्ड

- उत्तर – पार्वती घाट से राजेन्द्र साहू के बाडी होते हुए विधायक निवास तक।
 पूर्व – एस.आर.व्ही.एम. स्कूल से राजेन्द्र पटेल घर होते हुए पार्वती घाट तक।
 दक्षिण – ताजूल घर से मस्जिद, रूदमन घर होते हुए एस.आर.व्ही.एम. स्कूल तक।
 पश्चिम – विधायक निवास से श्याम मंदिर होते हुए ताजूल के घर तक।

वार्ड क्रमांक-13 कबीरदास वार्ड

- उत्तर — पी.आर.ए. नर्सरी, एस.आर.व्ही.एम. स्कूल के बाउण्ड्री से अजय सोनवानी घर होते हुए शब्बीर आटा चक्की तक।
- पूर्व — जगलाल प्रसाद गुप्ता के घर से मुक्तिधाम, ट्रांजिट हॉस्टल, अजय नारायण के घर होते हुए पी.आर.ए. नर्सरी तक।
- दक्षिण — मानपुर स्कूल से गवहेरी तालाब होते हुए जगलाल प्रसाद गुप्ता के घर तक।
- पश्चिम — शब्बीर आटा चक्की से मानपुर स्कूल तक।

वार्ड क्रमांक-14 वल्लभ भाई पटेल वार्ड

- उत्तर — गवहेरी तालाब से शिवमंदिर शगुन होटल होते हुए रामसेवक घर तक।
- पूर्व — राजेश साहू के घर से रिकू विश्वकर्मा घर रिंग रोड से मोहरसाय घर होते हुए गवहेरी तालाब तक।
- दक्षिण — समसुद्दीन के घर से राजेश साहू घर तक।
- पश्चिम — रामसेवक घर से भगड़ा नाला होते हुए समसुद्दीन के घर तक।

वार्ड क्रमांक-15 पं. दीनदयाल उपाध्याय वार्ड

- उत्तर — महुआपारा चौक से पीपल पेड होते हुए श्रमिक प्रतिकालय तक।
- पूर्व — भगड़ा नाला से शिवचरण अग्रवाल घर होते हुए केतका रोड महुआपारा चौक तक।
- दक्षिण — जोगी नाला पुलिया से किशुन साहू घर देवीपुर चौक होते हुए भगड़ा नाला तक।
- पश्चिम — श्रमिक प्रतिकालय से राम खेलावन साहू, भुपेन्द्र साहू के घर होते हुए बायपास जोगी नाला पुलिया तक।

वार्ड क्रमांक-16 जवाहर लाल नेहरू वार्ड

- उत्तर — कन्या हायर सेकेण्डरी स्कूल से एन.एच.43 होते हुए अनिल गुप्ता के घर तक।
- पूर्व — महुआपारा चौक से केतका रोड में रंगमंच होते हुए कन्या हायर सेकेण्डरी स्कूल तक।
- दक्षिण — संतोष राजवाड़े के घर से प्राथमिक शाला होते हुए महुआपारा चौक तक।
- पश्चिम — अनिल गुप्ता के घर से पौनी पसारी, आंगनबाडी होते हुए संतोष राजवाड़े के घर तक।

वार्ड क्रमांक-17 राजीव गांधी वार्ड

- उत्तर — उपेन्द्र दुबे के घर से एन.एच. मे पेट्रोल पंप होते हुए माधव सिंह के घर तक।
- पूर्व — महादेव चौक से छट तालाब होते हुए उपेन्द्र दुबे घर एन.एच. तक।
- दक्षिण — शिवरिया बाबा चौक से एस एल आर एम सेंटर होते हुए महादेव चौक तक।
- पश्चिम — माधव सिंह के घर से शिवरिया चौक तक।

वार्ड क्रमांक-18 डॉ. अम्बेडकर वार्ड

- उत्तर — रामसुभाष राजवाड़े के घर से बड़कापारा होते हुए शिवरिया बाबा चौक तक।
- पूर्व — हरिशचन्द्र सोनपाकर के घर बाईपास जोगी नाल पुलिया से रामसुभाष राजवाड़े के घर तक।
- दक्षिण — दिलेश्वर राजवाड़े घर से जोगी नाला होते हुए हरिशचन्द्र सोनपाकर के घर तक।
- पश्चिम — शिवरिया बाबा चौक से रिंग रोड प्रमोद राजवाड़े घर होते हुए दिलेश्वर राजवाड़े घर तक।

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
रेणुका श्रीवास्तव, संयुक्त सचिव.

अटल नगर, दिनांक 31 जुलाई 2024

क्रमांक एफ 1-100/2024/18.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में विभाग की अधिसूचना क्रमांक एफ 1-100/2024/18, दिनांक 31-07-2024 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है।

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
रेणुका श्रीवास्तव, संयुक्त सचिव.

Atal Nagar, the 31st July 2024

NOTIFICATION

No. F 1-100/2024/18.— In exercise of the powers conferred by sub section (1) of section 29 of the chhattisgarh municipalities act 1961 (No.37 of 1961) the State Government hereby determine the extent of wards of Municipal Council Surajpur, Distt. Surajpur as per schedule given Below :-

1. Divides Municipal Council Surajpur into 18 wards and described the limits of each ward as shown in schedule.
2. Notified that one councilor shall be elected from each such ward.

SCHEDULE

Ward No.	Name of Ward
01	Mahatma Gandhi Ward
02	Maulana Azad Ward
03	Panchmandir Ward
04	Dr. Shyamaprasad Mukherjee Ward
05	Indira Gandhi Ward
06	Subhash Chand Ward
07	Bhagat Singh Ward
08	Swami Vivekananda Ward
09	Gurughasi Das Ward
10	Chandrashekhar Azad Ward
11	Lal Bahadur Shastri Ward
12	Agrasen Ward
13	Kabirdas Ward
14	Vallabhbai Patel Ward
15	Pt. Deendayal Upadhyay Ward
16	Jawaharlal Nehru Ward
17	Rajiv Gandhi Ward
18	Dr. Ambedkar Ward

Descriptions of the Boundries of ward of Municipal Council Surajpur

Ward Number-01 Mahatma Gandhi Ward

- North - From Pandit Hotel to Mahendra Vishwakarma's house via Mangal Bhawan Durga Temple.
 East - From Janardan Tiwari's house to Pandit Hotel via Agrasen Bhawan in Bhaiyathan Road.
 South - From Gardasan Pulia via Kamala Prasad Rajwade house to Janardan Tiwari's house in Mishragali.
 West - From Mahendra Vishwakarma's house to Gardasan Pulia via Manorath Rai house.

Ward Number-02 Maulana Azad Ward

- North - Compost Shed to Chainsai Rajwade House, Kanji House, Subhash Rajwade House, Narmati House, Vijay Singh Via house till Shyam tiles.
 East - From Paras Rajwade house in bypass to compost shed via Ramnaresh Sahu,Rania Rajwade house.

South - Bhaiyathan Road, Forest Colony Boundry via Tajul Ghar, Jawahir Mistry Ghar to Namadgiri Road. Via bypass till Paras Rajwade house.
West - Shyam Tiles, R.B. Forest Colony Boundry on Bhaiyathan Road via petrol pump and cemetery. till.

Ward Number-03 Panchmandir Ward

North - From Mahadev Sahu's house to Dhananjay Pandey's house.
East - From the back wall of Saraswati Shishu Mandir to Mahadev Sahu's house on Bhaiyathan Road via Dulhi Talab.
South - From Gardasan Pulia to the wall behind Shishu Mandir.
West - From Dhananjay Pandey's house to Gardasan Pulia via Bahadur Singh house.

Ward Number-04 Dr. Shyama Prasad Mukherjee Ward

North - Primary School, Krishna Kunj, Forest Godown via Bhaiyathan Road till Forest Colony Boundary.
East - From Jageshwar Rajwade house to primary school.
South - From Ved Prakash Jain's house via cemetery boundary to Prakash Jaiswal Ritesh Tiwari's house, pond. Via Jageshwar till Rajwade Ghar.
West - DFO from Forest Colony Boundary in Bhaiyathan Road. Ved Prakash via Office Durga Badi Till Jain house.

Ward Number-05 Indira Gandhi Ward

North - From Shishu Mandir boundary to Gardasan Pulia.
East - From Hanuman Mandir via Mosque to Shishu Mandir boundary.
South - Via N.H. from Punit Singh house. till Hanuman temple.
West - From Gardasan Pulia via wood mill to Punit Singh's house.

Ward Number-06 Subhash Chand Ward

North - Nirankar Singh Chauhan's house (Bhaiyathan Road)
East - From District Co-operative Bank via Central Bank to Nirankar Singh Chauhan's house.
South - From Hemant Agarwal House to N.H. 43 till District Co-operative Bank.
West - From Nirankar Singh Chauhan's house to Hemant Agrawal house via Masjid Gali.

Ward Number-07 Bhagat Singh Ward

North - From Tarun Sharma's house via cemetery boundary to Bhaiyathan Road to Ramgopal Jaiswal's house till.
East - From Om Mobile World Via Rahul Traders, Hemavati Pathak, Society, Nikamma Chowk, Durga Prasad House to Tarun Sharma's house.
South - From Subhash Chowk to Om Mobile World in NH-43.
West - From Ramgopal Jaiswal's house to Subhash Chowk Shopping Complex.

Ward Number-08 Swami Vivekananda Ward

North - From Abhimanyu house to Anwar house.
East - From Lalan Singh's vacant land next to Parvati Choubey's house via Ashok Sahu Dairy Farm. Abhimanyu till home.
South - From District Court to Lalan Singh's vacant land.
West - From Anwar Ghar to District Court via Mangal Bhawan, Biryani Shop, Vivekananda Chowk.

Ward Number-09 Gurughasi Das Ward

North - From Sakhi Center to Surendra Minj Ghar via Badminton Hall.
East - Navapara Primary School via Dev Sthal, Sindaram Ghar, Sakhi Center via newly constructed Judge Quarters till.
South - Shankar Lodge to Navapara School.
West - From Surendra Minj house to Shankar Laj via Bahtar Singh house.

Ward Number-10 Chandrashekhar Azad Ward

- North – From Chhath Ghat to Shiv Park via Gayatri Temple.
 East - From Mata Karma Chowk next to Ringroad Welding Shop, New Transit Hostel in Bypass, Via Garh Kaleva till Chhath Ghat.
 South – From Welcome Tailors via Water Resources Office to Mata Karma Chowk.
 West – From Shiv Park via Mishra Complex to Welcome Tailors.

Ward Number-11 Lal Bahadur Shastri Ward

- North- Mata Karma Chowk via Janpad Panchayat, District Collector's Office, District Hospital to Janpad Panchayat till Kotwali police station.
 East – From Azad Lal Vishwakarma House to Mata Karma Chowk.
 South - From Rajababu paan shop via Rajendra Sahu house to Parvati Ghat culvert to Azad Lal Vishwakarma house.
 West - From Kotwali police station to Rajababu paan shop via water tank.

Ward Number-12 Agrasen Ward

- North - From Parvati Ghat to MLA's residence via Rajendra Sahu's Badi.
 East – From S.R.V.M. From school to Parvati Ghat via Rajendra Patel house.
 South - Tajul Ghar via Masjid, Rudman Ghar till S.R.V.M. School.
 West - From MLA's residence to Tajul's house via Shyam Mandir.

Ward Number-13 Kabirdas Ward

- North – P.R.A. Nursery to S.R.V.M. School boundry to Ajay Sonwani house to Shabbir Flour Mill
 East – From Jaglal Prasad Gupta's house to Muktidham to Transit Hostel to Ajay Narayan's house. till P.R.A. nursery.
 South - From Manpur School to Gawaheri Pond Via Jaglal Prasad Gupta's house.
 West – Shabbir Flour Mill to Manpur School.

Ward Number-14 Vallabhbhai Patel Ward

- North – From Gawaheri Pond via Shiv Mandir Shagun Hotel to Ramsevak Ghar.
 East - From Rajesh Sahu's house to Rinku Vishwakarma's house on Ring Road via Moharsai house to Gawaheri Pond.
 South – From Samsuddin's house to Rajesh Sahu house.
 West - From Ramsevak house to Samsuddin's house via Bhagda Nala.

Ward Number-15 Pt. Deendayal Upadhyay Ward

- North – From Mahuapara Chowk to labor waiting room via Peepal Tree.
 East – From Bhagda Nala via Shivcharan Aggarwal house to Ketka Road Mahuapara Chowk.
 South - From Jogi Nala Pulia to Bhagda Nala via Kishun Sahu Ghar, Devipur Chowk.
 West - From labor waiting room to bypass Jogi Nala culvert via the houses of Ram Khelavan Sahu, Bhupendra Sahu.

Ward Number-16 Jawahar Lal Nehru Ward

- North - From Girls Higher Secondary School to Anil Gupta's house via NH-43.
 East – From Mahuapara Chowk to Girls Higher Secondary School via Theater in Ketka Road.
 South – From Santosh Rajwade's house to Mahuapara Chowk via primary school.
 West - From Anil Gupta's house to Santosh Rajwade's house via Pauni Pasari, Anganwadi.

Ward Number-17 Rajiv Gandhi Ward

- North – From Upendra Dubey's house in NH via petrol pump till Madhav Singh's house.
 East - From Mahadev Chowk via Chhat Talab to Upendra Dubey Ghar in NH. till.
 South – From Shivriya Baba Chowk to Mahadev Chowk via SLRM Centre.
 West – From Madhav Singh's house to Shivriya Chowk.

Ward Number-18 Dr. Ambedkar Ward

North -	From Ramsubhash Rajwade's house to Shivriya Baba Chowk via Barkapara.
East -	From Harishchandra Sonpakar's house bypass Jogi Nal Pulia to Ramsubhash Rajwade's house.
South -	From Dileshwar Rajwade house to Harishchandra Sonpakar's house via Jogi Nala.
West -	From Shivriya Baba Chowk to Dileshwar Rajwade Ghar via Ring Road Pramod Rajwade Ghar.

By order and in the name of the Governor of Chhattisgarh,
RENUKA SHRIVASTAVA, Joint Secretary.